dam decrevit, primus eques Romanus a censibus accipiendis fuisse dicitur. At complures alios viros equestres censibus in Galliis agendis operam dedisse exploratum habemus. Quonam igitur sensu illud accipiendum est? Nempe eo, Marcianum primum totius provinciae censui praefuisse, cum antea hominibus equestri loco ortis non nisi pars provinciae censenda fuisset. Quam sententiam ut probemus, primum de tempore tituli agamus. Ipsa litteratura, ut Henzenus adnotavit, ad saeculum secundum vergens ducit; sed certius argumentum eo efficitur, quod duo illi Augusti, quibus imperantibus titulus conceptus est, domini appellantur. Nam monumenta publica, in quorum numero hic titulus certo habendus est, quae quidem ante Commodum posita sint, domini appellationem imperatoris omnino ignorant; at cum sub ipso Commodo illa appellatio primum ac semel compareat, inde a Severi aetate per totum imperium usu recipitur.<sup>1)</sup> Quare censeo illos Augustos non Marcum et Verum, sed Severum et Caracallam intellegendos esse.<sup>2)</sup> Quam in sententiam ipsae res optime quadrant: satis evidentem supra ostendisse mihi videor etiam circiter a. 200 aut non multo post M. Valerium Braduam Mauricum et Q. Hedium Rufum Lollianum Gentianum, utrumque consularem, illum Galliae Aquitaniae, hunc Lugdunensis census accepisse.<sup>3)</sup>

Restat, ut quaeratur, utrum Marcianus procurator a censibus accipiendis trium Galliarum an unius tantum provinciae ex illis fuerit. Ac primum quidem per se prorsus veri dissimile est census Galliarum, tanti momenti negotium, quod ad hoc tempus per singulas provincias a singulis legatis Augusti pro praetore iisque consulatu functis actum erat, tum uni equiti Romano mandatos esse, qui num stipendiis vix emeritis notitiam rerum ad administrationem pertinentium accuratorem

1) Cf. Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 739.

2) Borghesi op. V p. 8 rem in medio relinquit; Roulez, *Les procureurs de la Belgique et de la Germanie inférieure* (Mém. de l'acad. de Bruxelles' XLI. 1875 p. 15) imperatores Marcum et Verum intellegit nullo tamen huius opinionis argumento allato.

3) Cf. p. 18 sq.

habuerit, iure possis dubitare. Accedit, quod procuratorem aliquem illius ipsius temporis habemus ad census accipiendos Galliae Aquitanicae<sup>1)</sup>, Belgica autem numquam cum Lugdunensi ab eodem procuratore administrata est.<sup>2)</sup>

28. a) C. I. Gr. 3751 (Nicaeae)

..... | χειλίαρχον · λεγ · ιδ' · Γεμιν · | χειλίαρχον ·  
 λεγ ιε' ἐπίτρο · | τῶν · Σεβ · ἐπαρχείας · Γαλλίας | Ἀκουιτανι-  
 κῆς · ἐπὶ · κῆνσον | ἐπίτρο · ἐπαρχείας Μυσίας | τῆς · κάτω ·  
 ἐπίτρο · ἐπαρχείας | .. ακης · ἐπίτρο · δονκ · ἐπαρχείας · Δαλμα-  
 τίας · καὶ · Ἰστρίας · ἐπίτρο · δουκηνάριον | Ἀλεξανδρείας · τοῦ ·  
 ἰδίου | λόγου | Δουκῆνος Ἀρχέλαος τὸν | .. ουφιλον καὶ ..

b) 'Révue archéol.' 1883 p. 207 (In Aegypto)

Τ · Ἀνρήλιος · Καλπουρνιανὸς | Ἀπολλωνίδης · χιλίαρχος |  
 λεγιωνος ιδ' · Γεμίνης | χιλ · λεγ · ιγ' · Γεμίνης ἐπίτροπος Γαλ-  
 λίας Ἀκουιτανικῆς ἐπὶ · κήνσων ἐπίτροπος Μυσίας τῆς κάτω ·  
 ἐπὶ Θράκ(η)ς · ἐπὶ | Δελματίας · ἐπὶ · Αἰγύπτου · ἰδίου · λό-  
 γου | ζήσας ἔτη νε'.

Duo ordines honorum, quos tituli supra relati exhibent, cum mirum in modum inter se consentiant, si quam variae quamque multae fuerint praefecturae et procuraciones imperatoriae animadverteris, abunde probant utrumque titulum ad eundem pertinere hominem. Quod quo melius cognoscatur, singulos honores, sicut in utroque titulo recensentur, inter se comparatos subscribam:

1. χειλίαρχον λεγ. ιδ' Γέμιν.	1. χιλίαρχος λεγιῶνος ιδ' Γεμίνης
2. χειλίαρχον λεγ. ιε'	2. χιλίαρχος λεγ. ιγ' Γεμίνης
3. ἐπίτρο. τῶν Σεβ. ἐπαρχείας Γαλ- λίας Ἀκουιτανικῆς ἐπὶ κῆνσον	3. ἐπίτροπος Γαλλίας Ἀκουιτανικῆς ἐπὶ κήνσων
4. ἐπίτρο. ἐπαρχείας Μυσίας τῆς κάτω	4. ἐπίτροπος Μυσίας τῆς κάτω

1) Vide sequentem titulum.

2) Procurator trium Galliarum C. I. L. II, 1970 aequae ac ille VI, 1624 Lugdunensem, Aquitaniam, Narbonensem administrasse videtur. Plerumque eadem procuracione coniunguntur cum Lugdunensis et Aquitania, tum Belgica et utraque Germania: cf. Liebenam l. c. tabb. 1 et 2.

5. ἐπίτρο. ἐπαρχείας Θοράκης	5. ἐπὶ Θοράκης
6. ἐπίτρο. δονκ. ἐπαρχ. Δαλματίας καὶ Ἰστρίας	6. ἐπὶ Δελματίας
7. ἐπίτρο. δονκηνάριον Ἀλεξανδρείας τοῦ ἰδίου λόγου.	7. ἐπὶ Ἀλγύπτου ἰδίου λόγου.

Singula quae differant, si quaeres, haec invenies:

a) altero loco habet: ΛΕΓ ΙΕ

b) : ΛΕΓ · ΙΓ · ΓΕΜΙΝΗC

Hic sine dubio *a* mendum continet. Neque enim quidquam cogit lapicidae peccatum statuere, sed errorem subesse crediderim eius qui titulum descripsit, quoniam facillime Γ et Ε commutari possunt, si lapis vetustate adesus rimas egit, quae ad litterarum similitudinem accedentes una cum litteris incisus vel peritissimum hominem decipiant. Quod *a* etiam cognomen legionis omisit, cave argumentum contrarium existimes. Ut enim ΙΕ re vera in lapide extiterit, tamen cognomen adscribi oportuit. Duae nimirum legiones decimae quintae notae sunt, quarum alteri cognomen fuit Apollinari, alteri Primigeniae. Ceterum cognomen omissum eo minus offensionis habet, quod constat legionem decimam tertiam et decimam quartam sibi cognomines fuisse.

Sexto deinde loco *a* procuraturam Dalmatiae et Histriae, *b* priorem tantum affert. Quae differentia, si attenderis, quam astrictae *b* omnino scriptum sit, nullo negotio eo explicatur, quod Histria <sup>1)</sup> utpote provincia multo minor Dalmatiae nomine includitur. Nullus adhuc procurator Histriae innotuit, sed quotiens commemoratur, idem est procurator Dalmatiae. Qua de causa probabiliter colligitur Histriae rationes omnino cum Dalmaticis administratas esse.<sup>2)</sup> Quae opinio eo fortasse commendatur, quod is, qui 'procurator Dalmatiae et Histriae' dicitur, idem salarium accipiebat atque 'procurator Dalmatiae.'<sup>3)</sup>

1) Histriam melius scribi quam Istriam Mommsenus observat C. I. L. V p. 1.

2) Cf. C. I. L. III p. 280; V p. 1.

3) Nam ut e titulo *a* discitur procuratorem Dalmatiae et Histriae ducentarium fuisse, ita titulus fere aequalis C. I. L. III n. 1955 procuratorem profert ducentarium provinciae Dalmatiae.

Quod denique *b* Apolloniden enuntiat ἐπὶ Αἰγύπτου ἰδίου λόγου, *a* vero ἐπίτροπον δουκηνάριον Ἀλεξανδρείας τοῦ ἰδίου λόγου, compares velim exempla apud Marquardtium (II<sup>2</sup> p. 311 adn. 1) diligenter collecta: iam cognosces idem munus intellegendum esse.

Quare nihil opinor obstat, quominus initium tituli *a* suppleamus: *T. Αὐρήλιον Καλπουρνιακὸν Ἀπολλωνίδην κτέ.*<sup>1)</sup>

Postremo ut epocham Apollonidae determinemus, οἱ Σεβαστοὶ sine dubio Severus et Caracalla sunt, cum titulum *a* saeculi secundi exeuntis vel tertii esse videri Boeckhius adnotaverit.

29. *C. I. L. VI, 1644 et add. p. 854 col. 3* (Romae)

.....	PRAEF	pr	AEE·M·V
omnibus militiae	· GRADIB	us perf	VNCTO·
..... e	Γ· HOSROEN	... p	RAEF·CL·
.. ad census accipiend	S· PROV	inc. gal	ATIAE·
			NVMIDIAM
			KROV

Duo haec fragmenta ab Henzeno feliciter coniuncta atque acute suppleta ad hominem spectant, qui ad summum usque dignitatis gradum pervenit — praefecturam dico praetorio — ad quem ei, qui equestri loco natus esset, aditus patebat. Omnibus militiae gradibus defunctus primum duas provincias profecto haud ita magnas procuravit, quarum alterius tantum nomen ‘Hosroëne’ in lapide lacero extat<sup>2)</sup>, deinde classi alicui praefectus est, tum procurator fuit ad census accipiendos provinciae sive Galatiae sive Dalmatiae.<sup>3)</sup> Neque enim de praefecto classis ad census accipiendos cogitari potest, quia ea aetate, cui titulus adiudicandus est, censitoris officium pe-

1) Coniecturam adnotare liceat Apolloniden patrem habuisse eum, qui ‘Αὐρήλιος Ἀπολλώνιος ὁ κράτιστος ἐπίτροπος τοῦ Σεβαστοῦ’ dicitur in duobus titulis repertis Apolloniae Pis. C. I. Gr. 3969. 3970.

2) Altera fortasse Mesopotamia fuit: cf. Liebenam l. c. p. 25.

3) v. 4 ‘prov . . . . atiae’ et ‘provinc. Galatiae’ et ‘provinc. Dalmatiae’ fuisse potest.

culiare et a militiis separatum constitutum erat. Sed haec infra disputabuntur.<sup>1)</sup> Iam de tempore tituli videamus. Ad quod recte definiendum nulla fere res alicuius momenti adest nisi quod ille procurator Osrhoënae fuit. Quam terram cum Traianus a. 115 ita subiecisset, ut regulum indigenam solio avorum non depelleret<sup>2)</sup>, Caracallam demum in provinciae formam redegit et imperio Romano adiecisse rerum scriptores tradunt.<sup>3)</sup> Sed iam ante Caracallam Osrhoënen certe aliquamdiu in Romanorum potestate fuisse idcirco verisimile est, quia Severo imperante procurator provinciae Osrhoënae extitit; neque sine aliqua probabilitate Hirschfeldius<sup>4)</sup> coniecit occupavisse eam Severum inter expeditiones Parthicas intra a. 195 et 199. Quodsi litterarum, quas Henzenus adnotat saeculi alterius esse, rationem habuerimus, haud scio, an ipsi aetati Severianae recte titulum attribuamus.

30. *C. I. L. VIII, 9370* (Caesareae; Maur. Caes.)

C · Octavio · Pudeni · Caesio · Honorato · proc · Auggg |  
a · censibus | Cornelius | Primus | de(c · ala)e · Thrac | ex ·  
(str)atore | (e)ius | praesidi · in|nocentissimo.

C. Octavius Pudens, quem hic titulus procuratorem trium Augustorum, scilicet Severi Caracallae Getae, a censibus dicit, simul praeses fuit Mauretaniae. Hoc cum eo evincitur, quod praeses nuncupatur et in hoc titulo et in altero eadem in provincia posito<sup>5)</sup>, tum quod stratorem habuit, quo uti nemini licebat nisi legatis Augusti pro praetore, legatis legionis iisque procuratoribus, qui ipsi quoque praesides erant cuiusdam provinciae Caesaris.<sup>6)</sup> Utrum Pudens procurator a censibus

1) Cf. B cap. II et III ex.

2) Dio Cass. 68, 18—21.

3) id. 77, 12.

4) *Verwaltungsgesch.* p. 261 adn. 2. — Eum titulum exhibet Allmer, *inscr. de Vienne* IV p. 449.

5) C. I. L. VIII, 9049.

6) Cf. Cauer, *Eph. epigr.* IV p. 406 sq.

utriusque Mauretaniae fuerit an solius Mauretaniae Caesariensis, intra cuius fines uterque titulus repertus est, quamquam certo illud quidem diiudicari nequit, tamen in priorem sententiam inclino, cum eo ipso tempore, quo Pudens id officium sustinebat, utramque Mauretanium saepius ab uno procuratore administratam esse sciamus.<sup>1)</sup>

31. C. I. L. VIII, 10500 (Thysdri; Afr.)

L · Egnatuleio · P · f · Gal · Sabino · pontific | Palatuali · proc · Aug · XXXX · Galliarum | proc · Aug · ad · epistrategian · Thebaidos | proc · Aug · ad · census · accipiendos | Macedoniae · praef · gentis · Cinithiorum | trib · leg · IIII · Scythicae · l(eg) . . . . . | Geminae · flam · Aug · c(ol Thysdritanae) · Egnatuleia · P · f · Sabina · F . . . . . | L · Egnatuleius · Sabinus · T · f . . . . .

L. Egnatuleius Sabinus, postquam stipendiis emeritis praefectus fuit gentis Cinithiorum, nationis haud spernendae Africae<sup>2)</sup>, statim procuraturam ad census accipiendos Macedoniae accepit. Ceteros, quos titulus recenset honores non omnes repetam praeter flaminatum Augustalem. Nam si supplementum v. 7, quod Mommsenus subministravit, 'flamini Augustali coloniae Thysdritanae' recte se habet — id quod cum titulus Thysdri repertus sit, vix in dubitationem vocari potest — quamvis incertum tamen aliquod temporis indicium habemus. Thysdrus enim, quam etiam Plinius N. H. V, 30 inter oppida libera refert, ante saeculum secundum vergens colonia videtur facta esse.<sup>3)</sup> Quare non dubito titulum ipsi saeculo secundo adscribere, praesertim cum 'literis pulchris' incisus sit neque quidquam inferiorem aetatem prodat.